

PARA MAYOR INFORMACIÓN:

CONTACTO: AURELIO BUENO HERNÁNDEZ
CARGO: DIRECTOR GENERAL ADJUNTO DE COMUNICACIÓN SOCIAL
TEL. 1454-6713

CIUDAD DE MÉXICO, A 16 DE MARZO DE 2016.

018/2016

COMUNICADO DE PRENSA

- Se publica la información financiera y estadística al cierre de diciembre de 2015, de las Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito (OAACs) que entregaron información en tiempo y forma. El sector de Almacenes Generales de Depósito (AGD) se conformó por 19 entidades y el de Casas de Cambio (CC) por 9 entidades.
- Al cierre de diciembre de 2015, los activos de los AGD presentaron un incremento anual de 7.3%, ubicándose en \$12,516 millones de pesos (mdp)ⁱ.
- El valor de los inmuebles, mobiliario y equipo disminuyó 17.1% para ubicarse en \$2,617 mdp; mientras que el inventario de mercancías se redujo 11.2% y alcanzó un saldo de \$2,483 mdp. El rubro de otras cuentas por cobrar tuvo un decremento de 18.3% y se ubicó en \$2,037 mdp; en tanto que la cartera de crédito aumentó 110.6%ⁱⁱ y alcanzó un saldo de \$3,577 mdp.
- El resultado neto acumulado del sector de AGD a diciembre de 2015 fue \$185.9 mdp. La rentabilidad de los activos (ROAⁱⁱⁱ) fue 1.49% y la rentabilidad del capital (ROE^{iv}) fue 4.67%.
- A diciembre de 2015, los activos de las CC se ubicaron en \$619.4 mdp, monto 12.5% menor que el reportado en el mismo mes de 2014.
- Las disponibilidades de las CC disminuyeron 18.3% y su saldo se ubicó en \$284.3 mdp. Las inversiones en valores se redujeron 73.8% hasta un saldo de \$39.1 mdp. El valor de los inmuebles, mobiliario y equipo fue \$65.9 mdp, 29.6% menor que el del año anterior; mientras que las cuentas por cobrar tuvieron un incremento de 138.1% y se ubicaron en \$189.0 mdp.
- El sector CC reportó un resultado neto acumulado a diciembre de 2015 de \$31.9 mdp. La rentabilidad sobre activos (ROA) se ubicó en 5.46% y la rentabilidad sobre capital (ROE) en 7.16%.

A fin de mantener informado al público sobre el desempeño de las OACs, hoy se dan a conocer en el portal de Internet de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV), www.cnbv.gob.mx, los datos financieros y estadísticos actualizados al cierre de diciembre de 2015.

El contenido que se presenta en este comunicado compara diciembre de 2015 con el mismo periodo del año anterior. Adicionalmente y con el propósito de brindar mayor información, en algunas tablas se presentan los comparativos contra el trimestre inmediato anterior.

ALMACENES GENERALES DE DEPÓSITO

CARACTERÍSTICAS DEL SECTOR

Al cierre de diciembre de 2015, el sector de AGD se integró por 19 entidades con autorización para operar, igual número que en el mismo mes de 2014. Grupo Almacenador Mexicano S. A. de C. V. y Almacenadora Transunisa S. A. de C. V. se encuentran en proceso de revocación y no realizaron el envío de su información financiera en tiempo y forma; Almacenadora Gómez, S. A. de C. V. presentó información que no cumplió con la calidad requerida para su uso. Por su parte, la información de Almacenadora General S. A. de C. V. y Almacenadora Logística Empresarial S. A., se encuentra en proceso de revisión. Por lo anterior, la información financiera de estas 5 entidades no se consideró en este comunicado de prensa.

BALANCE GENERAL

Con un incremento anual de 7.3%, los activos totales del sector fueron \$12,516 mdp, de los cuales el 89.7% está concentrado en cinco entidades: Almacenadora Afirme (56.7%), Almacenadora Mercader (13.2%), Almacenadora Accel (7.5%), Almacenadora Sur (7.5%) y Almacenadora Banorte (4.8%).

La cartera de crédito tuvo un aumento de 110.6%ⁱ, para alcanzar \$3,577 mdp y representar 28.6% de los activos.

Con un saldo de \$525 mdp, las disponibilidades (incluyendo cuentas de margen) mostraron un incremento de 24.1% y conformaron 4.2% de los activos; los inventarios de mercancías, que tuvieron una participación de 19.8% de los activos, presentaron una reducción de 11.2% y se ubicaron en \$2,483 mdp. El valor de los inmuebles, mobiliario y equipo disminuyó 17.1% para situarse en \$2,617 mdp y representar 20.9% de los activos. El valor de otras cuentas por cobrar disminuyó 18.3%, registró un monto de \$2,037 mdp y constituyó 16.3% de los activos.

BALANCE GENERAL ALMACENES GENERALES DE DEPÓSITO SALDOS EN MDP	DICIEMBRE 2014	SEPTIEMBRE 2015	DICIEMBRE 2015	VARIACIÓN (%)	
				ANUAL	TRIMESTRAL
Activo	11,669	13,737	12,516	7.3	-8.9
Disponibilidades ^{1/}	423	1,343	525	24.1	-60.9
Inversiones en valores	180	60	61	-66.2	0.7
Cartera de crédito total	1,698	3,140	3,577	110.6	13.9
Estimaciones preventivas para riesgos crediticios	-28	-46	-48	75.3	5.0
Otras cuentas por cobrar	2,494	2,558	2,037	-18.3	-20.4
Inventario de mercancías	2,795	2,700	2,483	-11.2	-8.1
Inmuebles, mobiliario y equipo	3,158	2,599	2,617	-17.1	0.7
Inversiones permanentes	80	533	542	574.5	1.8
Inversiones en la reserva de contingencia	231	219	229	-1.0	4.7
Otros activos ^{2/}	637	631	494	-22.6	-21.8
Pasivo	7,803	9,668	8,440	8.2	-12.7
Pasivos bursátiles	1,596	2,007	696	-56.4	-65.3
Préstamos bancarios y de otros organismos	4,219	6,145	6,271	48.7	2.1
Otras cuentas por pagar	1,816	1,424	1,386	-23.7	-2.7
Otros pasivos ^{3/}	172	92	86	-49.9	-6.4
Capital contable	3,866	4,069	4,076	5.4	0.2
Capital contribuido	2,247	2,105	2,107	-6.2	0.1
Capital ganado	1,619	1,964	1,969	21.6	0.3

^{1/}Incluye cuentas de margen.

^{2/}Incluye bienes adjudicados, impuestos y PTU diferidos (a favor) y otros activos.

^{3/}Incluye impuestos y PTU diferidos (a cargo), créditos diferidos y cobros anticipados y otros pasivos.

Los pasivos alcanzaron \$8,440 mdp después de registrar un incremento de 8.2%. Los préstamos bancarios y de otros organismos registraron \$6,271 mdp, lo que implicó un crecimiento de 48.7% y una participación de 74.3% de los pasivos totales. Por su parte, los pasivos bursátiles disminuyeron 56.4% con lo que su saldo fue \$696 mdp, el cual conformó 8.3% de los pasivos. Almacenadora Afirme es la única entidad que registró este tipo de pasivos.

El capital contable creció 5.4%, para ubicarse en \$4,076 mdp, debido al efecto neto de la reducción de 6.2% del capital contribuido, cuyo saldo fue \$2,107 mdp, y al aumento de 21.6% en el capital ganado el cual alcanzó \$1,969 mdp. El coeficiente de capital contable a activos pasó de 33.1% en diciembre de 2014 a 32.6% en igual mes de 2015.

ESTADO DE RESULTADOS

Al cierre de diciembre 2015, el resultado neto acumulado del sector fue \$185.9 mdp, monto \$27.5 mdp (12.9%) menor que el reportado en 2014. El cambio se explica por una disminución de \$222.6 mdp (82.4%) en otros ingresos (egresos) de la operación, por un incremento de 132.8 mdp (6.6%) en el gasto de administración y por un alza de \$13.3 mdp (16.2%) en los impuestos netos.

Los conceptos antes mencionados fueron compensados parcialmente por una expansión de \$312.0 mdp (15.0%) en el margen financiero, por una contribución \$24.9 mdp (650.5%) mayor en el resultado de subsidiarias y por un mejor resultado por intermediación en \$4.0 mdp (504.1%).

ESTADO DE RESULTADOS ALMACENES GENERALES DE DEPÓSITO ACUMULADOS EN MDP	DICIEMBRE 2014	DICIEMBRE 2015	VARIACIÓN ANUAL	
			MDP	%
Ingresos por servicios	2,332.0	2,593.4	261.4	11.2
Ingresos por intereses	154.6	258.5	103.9	67.2
Gastos por maniobra	162.2	170.4	8.1	5.0
Gastos por intereses	249.4	294.5	45.1	18.1
Margen Financiero	2,075.0	2,387.0	312.0	15.0
Estimaciones preventivas para riesgos crediticios	20.9	21.9	0.9	4.5
Margen Financiero ajustado por riesgos crediticios	2,054.1	2,365.2	311.1	15.1
Comisiones y tarifas netas ^{1/}	-6.7	-5.5	1.3	-18.9
Resultado por Intermediación	0.8	4.8	4.0	504.1
Otros ingresos (egresos) de la operación	270.2	47.6	-222.6	-82.4
Gastos de administración	2,027.1	2,160.0	132.8	6.6
Resultado de la operación	291.2	252.2	-39.1	-13.4
Participación en el resultado de subsidiarias	3.8	28.7	24.9	650.5
Resultado antes de impuestos a la utilidad	295.1	280.9	-14.2	-4.8
Impuestos netos ^{2/}	-81.7	-95.0	-13.3	16.2
Operaciones discontinuadas	0.0	0.0	0.0	n.a.
Resultado neto	213.3	185.9	-27.5	-12.9

^{1/} Comisiones y tarifas netas= comisiones y tarifas cobradas - comisiones y tarifas pagadas.

^{2/} Impuestos netos = impuestos a la utilidad diferidos - impuestos a la utilidad causados.

n. a. No aplica.

El rendimiento sobre los activos medido con el ROA se ubicó en 1.49%, cifra 0.39 puntos porcentuales (pp) menor que la registrada en el mismo mes de 2014. El rendimiento sobre el capital medido con el ROE fue 4.67%, 1.02 pp menos que el indicador a diciembre del año previo.

El deterioro en dichos indicadores fue producto de una reducción de 12.9% en el resultado neto acumulado a 12 meses y de los incrementos de 9.9% y 6.2% en los activos y el capital contable (promedio 12 meses), respectivamente.

INDICADORES DE RENTABILIDAD ALMACENES GENERALES DE DEPÓSITO CIFRAS EN MDP	DICIEMBRE 2014	SEPTIEMBRE 2015	DICIEMBRE 2015	VARIACIÓN ANUAL	
				MDP	%
Resultado neto (acumulado 12 meses)	213	267	186	-27	-12.9
Activos (promedio 12 meses)	11,345	12,227	12,472	1,127	9.9
Capital contable (promedio 12 meses)	3,746	3,958	3,979	233	6.2

INDICADORES DE RENTABILIDAD ALMACENES GENERALES DE DEPÓSITO %	DICIEMBRE 2014	SEPTIEMBRE 2015	DICIEMBRE 2015	VARIACIÓN (PP)	
				ANUAL	TRIMESTRAL
ROA ^{iii/}	1.88	2.19	1.49	-0.39	-0.70
ROE ^{iv/}	5.69	6.75	4.67	-1.02	-2.08

^{iii/} ROA = Resultado neto (acumulado a 12 meses) / Activos totales, promedio 12 meses.

^{iv/} ROE = Resultado neto (acumulado a 12 meses) / Capital contable, promedio 12 meses.

CASAS DE CAMBIO

CARACTERÍSTICAS DEL SECTOR

Al cierre de diciembre de 2015, el sector estuvo conformado por 9 CC, igual número que en el mismo mes de 2014. Prodira Casa de Cambio, S. A. de C. V., Actividad Auxiliar del Crédito, reinició operaciones en diciembre de 2014, después de casi dos años de permanecer en situación especial. Sin embargo, en este comunicado no se considera la información financiera de dicha entidad ya que los datos recibidos por esta Comisión están en revisión, con el fin de asegurar el cumplimiento de la normatividad contable aplicable.

BALANCE GENERAL

Las CC registraron activos por \$619.4 mdp, una disminución anual de 12.5%. Las disponibilidades disminuyeron 18.3%^v para ubicarse en \$284.3 mdp y representar 45.9% de dichos activos. Las inversiones en valores reportaron un decremento de 73.8%^{vi} para ubicar su saldo en \$39.1 mdp y conformaron 6.3% de los activos. Por otra parte, las cuentas por cobrar aumentaron 138.1%^{vii} hasta un saldo de \$189.0 mdp (30.5% de los activos).

Los pasivos fueron \$164.2 mdp y mostraron una disminución de 41.0%. De éstos, las otras cuentas por pagar, con un saldo de \$121.1 mdp, mostraron un decremento de \$152.7 mdp (55.8%) y representaron 73.7% de los pasivos. Los préstamos de accionistas tuvieron un saldo de \$21.9 mdp (13.3% de los pasivos), lo que significó un crecimiento anual de más de 26 veces.

BALANCE GENERAL CASAS DE CAMBIO SALDOS EN MDP	DICIEMBRE 2014	SEPTIEMBRE 2015	DICIEMBRE 2015	VARIACIÓN (%)	
				ANUAL	TRIMESTRAL
Activo	708.2	572.8	619.4	-12.5	8.1
Disponibilidades	348.0	249.9	284.3	-18.3	13.8
Inversiones en valores	149.0	70.9	39.1	-73.8	-44.8
Cuentas por cobrar	79.4	112.3	189.0	138.1	68.3
Inmuebles, mobiliario y equipo	93.6	89.5	65.9	-29.6	-26.3
Otros activos ^{1/}	38.2	50.3	41.1	7.7	-18.2
Pasivo	278.6	108.2	164.2	-41.0	51.8
Préstamos bancarios y de otros organismos	4.0	0.0	21.2	431.0	n. a
Otras cuentas por pagar	273.8	105.2	121.1	-55.8	15.1
Préstamos de accionistas	0.8	3.0	21.9	2,637.5	630.0
Otros pasivos ^{2/}	0.0	0.0	0.0	n. a.	n. a.
Capital contable	429.6	464.6	455.2	6.0	-2.0
Capital contribuido	569.4	569.4	569.4	0.0	0.0
Capital ganado	-139.9	-104.8	-114.3	-18.3	9.0

^{1/} Incluye bienes adjudicados, inversiones permanentes, impuestos y PTU diferidos (a favor) y otros activos.

^{2/} Incluye impuestos y PTU diferidos (a cargo), créditos diferidos y cobros anticipados y otros pasivos.

n. a. No aplica.

Con un crecimiento de \$25.6 mdp (6.0%), el capital contable del sector fue \$455.2 mdp. Entre sus componentes, el capital contribuido se mantuvo sin cambio con un saldo de \$569.4 mdp; mientras que el capital ganado disminuyó su saldo negativo de \$139.9 mdp en diciembre de 2014 a \$114.3 mdp en igual mes de 2015. Con lo anterior, el coeficiente de capital contable a activos fue 73.5% en diciembre de 2015; esto es 12.8 pp más que el del mismo mes de 2014.

ESTADO DE RESULTADOS

El sector reportó un resultado neto acumulado en diciembre de 2015 de \$31.9 mdp, situación que contrasta con la pérdida de -\$18.4 mdp registrada al cierre de diciembre de 2014. Este cambio se explica principalmente por el aumento de \$26.1 mdp (6.5%) en el margen financiero el cual se ubicó en \$424.5 mdp, por el cambio positivo de \$15.7 mdp en otros ingresos (egresos) de la operación que pasó de -\$9.4 mdp en diciembre de 2014 a \$6.3 mdp en igual mes de 2015 y por el efecto de \$8.9 mdp menos impuestos netos causados.

La mejoría en los ingresos, antes comentada, fue parcialmente compensada por un mayor monto de comisiones y tarifas netas en \$8.2 mdp.

ESTADO DE RESULTADOS CASAS DE CAMBIO ACUMULADOS EN MDP	DICIEMBRE 2014	DICIEMBRE 2015	VARIACIÓN ANUAL	
			MDP	%
Resultado por compraventa de divisas	392.9	412.4	19.5	5.0
Resultado por valuación de divisas	6.1	13.5	7.3	119.8
Ingresos por intereses	2.5	2.3	-0.2	-8.2
Gastos por intereses	3.1	3.6	0.6	19.1
Margen financiero	398.5	424.5	26.1	6.5
Comisiones y tarifas netas ^{1/}	-14.9	-23.1	-8.2	54.8
Resultado por intermediación	0.0	0.0	0.0	n. a.
Otros ingresos (egresos) de la operación	-9.4	6.3	15.7	n. c.
Gastos de administración	379.8	371.9	-7.8	-2.1
Resultado de la operación	-5.6	35.8	41.4	n. c.
Participación en el resultado de subsidiarias	0.0	0.0	0.0	n.a.
Resultado antes de impuestos a la utilidad	-5.6	35.8	41.4	n. c.
Impuestos netos ^{2/}	-12.8	-3.9	8.9	-69.5
Operaciones discontinuadas	0.0	0.0	0.0	n.a.
Resultado neto	-18.4	31.9	50.3	n. c.

^{1/} Comisiones y tarifas netas = comisiones y tarifas cobradas - comisiones y tarifas pagadas.

^{2/} Impuestos netos = impuestos a la utilidad diferidos - impuestos a la utilidad causados.

n. c. No comparable, debido al cambio de signo en las cifras.

n. a. No aplica.

En diciembre de 2015, se observó un resultado neto acumulado a 12 meses de \$31.9 mdp, que contrasta con la pérdida de \$18.4 mdp reportada al cierre del año previo, Los activos y el capital contable (promedio 12 meses) registraron crecimiento de 1.9% y 5.6% en ese

orden, lo que permitió que los indicadores de rentabilidad registraran una mejoría de 8.66 pp en el ROA y de 11.52 pp en el ROE, para ubicarse en 5.46% y 7.16%, respectivamente.

INDICADORES DE RENTABILIDAD CASAS DE CAMBIO CIFRAS EN MDP	DICIEMBRE 2014	SEPTIEMBRE 2015	DICIEMBRE 2015	VARIACIÓN ANUAL	
				MDP	%
Resultado neto (acumulado 12 meses)	-18.4	25.1	31.9	50.3	n. c.
Activos (promedio 12 meses)	574	594	585	11.1	1.9
Capital contable (promedio 12 meses)	422	441	445	23.6	5.6

INDICADORES DE RENTABILIDAD CASAS DE CAMBIO %	DICIEMBRE 2014	SEPTIEMBRE 2015	DICIEMBRE 2015	VARIACIÓN (PP)	
				ANUAL	TRIMESTRAL
ROA ^{iii/}	-3.21	4.23	5.46	8.66	1.23
ROE ^{iv/}	-4.36	5.70	7.16	11.52	1.46

^{iii/} ROA = Resultado neto (acumulado a 12 meses) / Activos totales, promedio 12 meses.

^{iv/} ROE = Resultado neto (acumulado a 12 meses) / Capital contable, promedio 12 meses.

n. c. No comparable, debido al cambio de signo en las cifras.

INFORMACIÓN DETALLADA

Para mayor detalle, la CNBV pone a disposición del público, a través de su página en Internet www.cnbv.gob.mx, la información financiera y estadística de las entidades que forman parte (o formaron parte) del sector OACs, consultando los siguientes vínculos.

Almacenes Generales de Depósito

[Portafolio de Información - Información de la Situación Financiera](#)

Casas de Cambio

[Portafolio de Información - Información de la Situación Financiera](#)

Arrendadoras Financieras (Información histórica)

[Portafolio de Información - Información de la Situación Financiera](#)

Factoraje Financiero (Información histórica)

[Portafolio de Información - Información de la Situación Financiera](#)

ⁱ Las cantidades se presentan en millones de pesos corrientes, indicados con las siglas 'mdp', salvo en caso que se indique algo distinto. Las variaciones se presentan en términos nominales. Las sumas de los totales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo de cifras.

ⁱⁱ El incremento anual en los créditos del sector (\$1,879 mdp) se explica principalmente por la expansión de la cartera de Almacenadora Afirme S. A. de C. V. en \$1,471 mdp, y en menor medida por Almacenadora Mercader S. A. de C. V. en \$428 mdp y Almacenadora Sur S. A. de C. V. en \$5 mdp; en tanto que redujeron su cartera Almacenadora Inter-Americana S. A. de C. V. en \$24 mdp y Argo Almacenadora S. A. de C. V. en \$2 mdp. Cabe señalar que sólo estos cinco Almacenes Generales de Depósito (de los 19 que integran al sector) otorgan créditos empresariales: Almacenadora Afirme S. A. de C. V. (76.2%), Almacenadora

Mercader S. A. de C. V. (18.1%), Almacenadora Sur S. A. de C. V. (4.7%), Almacenadora Inter-Americana (0.8%) S. A. de C. V. y Argo Almacenadora S. A. de C. V. (0.1%).

iii ROA = Resultado neto (acumulado a 12 meses) / Activos totales, promedio 12 meses.

iv ROE = Resultado neto (acumulado a 12 meses) / Capital contable, promedio 12 meses.

v La disminución de \$63.7 (18.3%) en las disponibilidades se explica por la reducción que presentaron tres entidades: Casa de Cambio B&B, S. A. de C. V. en \$45.1 mdp, debido a menores disponibilidades restringidas o dadas en garantía por divisas a entregar en \$76.7 mdp; Casa de Cambio Sterling S. A. de C. V. en \$25.6 mdp, en particular por mayores disponibilidades restringidas o dadas en garantía de divisas a entregar (\$36.0 mdp); y Casa de Cambio Tiber S. A. de C. V. en \$17.0 mdp, en particular en bancos.

vi La disminución en 73.8% (\$109.9 mdp) en las inversiones en valores se debió a la reducción que presentaron dos casas de cambio: Casa de Cambio B&B, S. A. de C. V. en \$102.5 mdp y Casa de Cambio Sterling S. A. de C. V. en \$27.2 mdp. En ambos casos, el cambio se registró en el rubro otros títulos de deuda.

vii El incremento en \$109.6 mdp (138.1%) en otras cuentas por cobrar se derivó del aumento que reportaron tres entidades: Casa de Cambio Sterling S. A. de C. V. en \$50.1 mdp, en particular por compraventa de divisas (36.2 mdp) y deudores diversos (\$13.9 mdp); Divisas San Jorge Casa de Cambio S. A. de C. V. en \$25.0 mdp, principalmente por deudores diversos (25.6 mdp); y Order Express Casa de Cambio S. A. de C. V. en \$24.7 mdp, por deudores diversos.

o0o